CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA
DIVISÃO  DE  QUADROS  JUDICIAIS  E  DE  INSPECÇÃO

   JM  | 1 / 1

    Rua Duque de Palmela, n.º 23 ● 1250-097  Lisboa
Telefone:  213 220 020 ● Fax: 213 47 4918
http://www.csm.org.pt ● csm@csm.org.pt

 N.º 2024/DSQMJ/2801  17.07.2024

EXTRATO DE DELIBERAÇÃO

Na Sessão da Secção de Assuntos Gerais do Conselho Permanente Ordinário do C.S.M.,

realizada em 17-07-2024, foi tomada a deliberação do seguinte teor:

ATA N.º 17/2024 – 17-07-2024

 Aos dezassete dias do mês de julho de 2024, pelas 10h00 horas, na sala das
sessões do Conselho Superior da Magistratura, reuniu-se em sessão da Secção de
Assuntos Gerais do Conselho Permanente Ordinário do mesmo Conselho, em
sessão urgente, com a presença dos Excelentíssimos Senhores:

VICE-PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo
Mendes

VOGAIS ELEITOS PELOS

MAGISTRADOS JUDICIAIS:
Juiz de Direito Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires
Pereira

VOGAIS ELEITOS PELA

ASSEMBLEIA DA

REPÚBLICA:
Dr. António José Barradas Leitão

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias

*
Consigna-se que o Sr. Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de
Azevedo Mendes, o Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires Pereira e o Dr. António José
Barradas Leitão encontram-se presentes na sala de reuniões deste Conselho.

*

20 Proc. n.º 2024/DSQMJ/2801 Quadro Complementar de
Magistrados Judiciais de Lisboa

Foi deliberado por unanimidade concordar com o despacho de afetação inicial
relativamente ao Quadro Complementar de Juízes da área do Tribunal da Relação de
Lisboa do Ano judicial de 2023/2024 apresentado pelo Senhor Vogal Dr. Tiago
Pereira, que aqui se dá por integralmente reproduzido

José António

Carvalho Martins

Oficial de Justiça

Assinado de forma digital por José

António Carvalho Martins
c8d43f5f054a680b0d174fdd3e501c21ad25ece5

Dados: 2024.07.17 15:02:41

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Assunto:  Quadro  Complementar  de  Juízes  da  área  do  Tribunal  da  Relação  de  Lisboa  -

Afetação inicial referente ao ano judicial de 2023/2024.

*

Sr. Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, o Quadro Complementar de

Juízes da área do Tribunal da Relação de Lisboa é atualmente composto pelos/as seguintes

Srs./as.  Juízes  de  Direito  (segundo  a  ordem  resultante  da  classificação  de  serviço  e

antiguidade respetivas):

1) Dr.ª Ana Isabel Alves da Cunha Morgado Cardoso Peres;

2) Dr.ª Maria de Fátima Estudante Morgado da Silva;

3) Dr.ª Marta Ratola Capela Deus;

4) Dr.ª Daniela Cristina Ferreira Pinheiro da Silva;

5) Dr.ª Cidalina de Sousa de Freitas;

6) Dr.ª Dalila Sofia Monteiro Pinto Vilela;

7) Dr.ª Paula Margarida Nunes da Costa;

8) Dr.ª Maria Emília Armada Palma Abadesso;

9) Dr.ª Carla Sofia de Sousa e Silva;

10) Dr.ª Luciana Andreia Lopes Mateus;

11) Dr.ª Patrícia Susana Duarte Machado;

12) Dr.ª Ana Cristina Chinita Rodrigues;

13) Dr.ª Sandra Filipa Gouveia Martins Gomes Rodrigues;

14) Dr. João Ricardo Viegas Correia;

15) Dr.ª Mariana dos Santos Nunes Campino.

Nos termos do nº 1 do art. 17º do RQCJ, foi publicada a lista completa de lugares

previsivelmente a preencher e vigorar após  o dia 1 de setembro de 2024, no âmbito do

Quadro Complementar de Juízes, tendo sido apresentadas as opções quanto às afetações.

Os/As  Exmos/as Juízes/as  acima  identificados  procederam  à  escolha  dos  lugares

disponíveis, de acordo com os critérios definidos, finda a qual resultou a seguinte lista de

colocações:

1. Dr.ª Ana Isabel Alves da Cunha Morgado Cardoso Peres: Lugar 12, Juízo Central

Criminal de Cascais (J1), com termo previsto em 15.07.2025;

2. Dr.ª Maria de Fátima Estudante Morgado da Silva: Lugar 5, Juízo Central Cível de

Almada (J2), com termo previsto em 31.12.2024;

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

3. Dr.ª Marta Ratola Capela Deus: Lugar 11, Juízo do Trabalho de Loures (J1), com

termo previsto em 31.12.2024;

4. Dr.ª  Daniela  Cristina  Ferreira  Pinheiro  da  Silva:  Lugar  13,  Juízo  de  Família  e

Menores de Cascais (J2), com termo previsto em 31.12.2024;

5. Dr.ª Cidalina de Sousa de Freitas: Lugar 2, Juízo do Trabalho do Barreiro (J2), com

termo previsto a 31.12.2024;

6. Dr.ª Dalila Sofia Monteiro Pinto Vilela: Lugar 4, Tribunal de Execução das Penas

de Lisboa (J6), com termo previsto a 31.12.2024;

7. Dr.ª  Paula  Margarida  Nunes  da  Costa:  Lugar  3,  Juízo  de Família  e  Menores  do

Barreiro (J1), com termo previsto a 31.12.2024;

8. Dr.ª  Maria Emília  Armada Palma Abadesso: Lugar  9, Juízo Central Criminal  de

Loures (J2), com termo imprevisível em 15.07.2025;

9. Dr.ª Carla Sofia de Sousa e Silva: Lugar 15, Juízo Local Criminal de Sintra (J1),

com termo previsto a 31.12.2024;

10. Dr.ª Luciana Andreia Lopes Mateus: Lugar 6, Juízo Central Cível de Lisboa, para

reforço de quadro, com termo previsto a 31.12.2024;

11. Dr.ª  Patrícia Susana  Duarte Machado: Lugar  8, Juízo Local Criminal  de Lisboa,

para reforço do quadro, com termo previsto a 31.12.2024;

12. Dr.ª Ana Cristina Chinita Rodrigues: Lugar 1, Juízo do Trabalho de Lisboa (J1),

com termo previsto a 31.12.2024;

13. Dr.ª Sandra Filipa Gouveia Martins Gomes Rodrigues: Lugar 7, Juízo Local Cível

de Lisboa, para reforço do quadro, com termo previsto a 31.12.2024;

14. Dr.  João  Ricardo  Viegas  Correia:  Lugar  14,  Juízo  do  Trabalho  de  Sintra,  para

reforço do quadro, com termo previsto a 31.12.2024;

15. Dr.ª  Mariana  dos  Santos  Nunes  Campino:  Lugar  10,  Juízo  Central  Criminal  de

Loures (J8), com termo previsto a 15.07.2025.

*

No  pressuposto  de  que  não  ocorrerá,  entretanto,  circunstância  que  prejudique  a

previsão feita, proponho que os/as Srs./Sras. Juízes/as de Direito que compõem o Quadro

Complementar de Juízes da área do Tribunal da Relação de Lisboa sejam destacados para

os lugares indicados na lista que antecede, com efeitos reportados a 1 de setembro de 2024,

sem prejuízo das situações de tomada de posse e do gozo de férias pessoais.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Mais proponho que se designe como termo previsto de cada uma das colocações o

indicado a propósito de cada um dos respetivos lugares, consignando-se, não obstante, que

qualquer  das  referidas  colocações  poderá  cessar  antes  dessa  data,  se  entretanto  surgir

situação que, à luz dos princípios gerais de gestão dos Quadros Complementares, demande

uma distinta afetação.

Por  fim,  proponho  que  as  colocações  sejam  comunicadas,  via  e-mail,  aos/às

Srs./Sras. Juízes/as de Direito abrangidos/as, bem como aos Srs./Sras. Juízes Presidentes

das  Comarcas  a  que  se  reportam  as  colocações  e  aos  Srs.  Juízes  Desembargadores

Inspetores Judiciais dessas mesmas áreas.

*

Lisboa, 15 de Julho de 2024

Tiago Rafael da

Silva Moura

Pires Pereira
Vogal

Assinado de forma digital por Tiago Rafael

da Silva Moura Pires Pereira
6fd32618f054f8be22fac05973147e9e28373f23

Dados: 2024.07.15 11:51:45